
VY_32_INOVACE_CJL6_3_OTA PAVEL

1

October 10, 2014

X 26-15:56

Mgr. Markéta Ligošová

Český jazyk a literatura pro 6. ročník ZŠ

VY_32_INOVACE_CJL6_03_OTA PAVEL

3. 5. 2014

 Číslo projektu:

X 26-16:14

žáci 6. ročníku ZŠ

výklad

ICT, sešit, psací potřeby

žáci se seznamují s životem a tvorbou autora

VI 11-21:21

OTA PAVEL

2.7. 1930 v Praze - 31.3.1973 v Praze

vlastním jménem Ota Popper
židovský původ
český spisovatel, novinář a sportovní reportér
autor autobiografických próz s tematikou sportu, přírody a 
vlastního dětství
často jezdil se svými rodiči, Leem a Hermínou, a bratry, Hugem a 
Jiřím, do kraje za hrad Křivoklát k řece Berounce – šťastné chvíle – 
náměty svých knih
za války otec a oba jeho bratři odvezeni do koncentračních táborů – 
Ota Pavel za války žil se svou matkou v Buštěhradu, kam se 
přestěhovali – po válce šťastné shledání

VI 11-21:25

navštěvoval střední obchodní a jazykovou školu – vystudoval, ale 
obchodu se nevěnoval, měl různá zaměstnání např. prodával 
spony  na punčochy, mucholapky nebo hrál hokej
1949 nastupuje do sportovní redakce Československého 
rozhlasu
od roku 1957 působil jako redaktor v časopisech Stadion a 
Československý voják
hodně cestoval
v roce 1964 na IX. zimních olympijských hrách v Innsbrucku se 
u Oty Pavla projevila závažná choroba - maniodepresivní 
psychóza 
sílu pro boj s těžkou nemocí nacházel v přírodě, převážně 
v rybařině
pohřben na židovském hřbitově v Praze Strašnicích
některé jeho prózy byl úspěšně zfilmovány ( ,,Zlatí 
úhoři", ,,Pohár za první poločas", ,,Smrt krásných srnců").      

VI 11-21:38

Jeho tvorba:

 (1964) – sportovní literatura 

 (1967) - sbírka portrétních 

poloreportážních, polobeletristických próz

 (1971) – sbírka fiktivních povídek a črt
 (1972) – sbírka portrétních 

poloreportážních, polobeletristických próz 

 (posmrtně 1974) – reportážně mytologická 

novela

 (1971) – zfilmováno 1987 – režisér 

Karel Kachyňa

 (posmrtně 1974)

VI 11-21:39

Zlatí úhoři

tuto knihu tvoří výběr povídek z knih 
(1971),  (1974) a tři prózy 

.
 autobiografická kniha vypráví o životě rodiny Pavlových
povídky na sebe navzájem navazují
tři etapy života



VY_32_INOVACE_CJL6_3_OTA PAVEL

2

October 10, 2014

VI 11-22:00

  rané dětství, o tom jak společně se svým otcem 
nebo bratry rybařil. O svém otci, který prodával vysavače a to dokonce 
tak dobře, že pravidelně dostával ocenění za nejvíc prodaných vysavačů. 
Bylo to období štěstí a pohody. Ovšem potom znenadání přišla 2. světová 
válka.

 Pavlův otec byl žid. Zabavili rodině její rybník a 
zakázali jezdit na Křivoklátsko, kde rodina lovila ryby a jezdila na 
dovolenou. V třetím roce války byli posláni do koncentračního tábora 
Pavlovi bratři Hugo a Jirka, zanedlouho i jejich otec. Naštěstí všichni 
kruté podmínky koncentráku přežili a i když v ubohém stavu, přesto se 
vrátili domů.

 Některé příhody, které se opět staly tatínkovi nebo 
Pavlovi samotnému. Jde o příběhy z rybaření nebo z tatínkova 
obchodování, tentokrát již však hlavně s ledničkami vyrobenými ve 
Švédsku.

VI 11-21:40

Použitá literatura:
PAVEL, OTA: Zlatí úhoři, Československý spisovatel, Praha, 1985, ISBN: 
978-80-7462-313-4
ANDRUŠKA, PETER: Ota Pavel. Zlatí úhoři. In.: Romboid, 1988, č. 12, s.83
SVOZIL BOHUMIL: V prostoru tvorby Oty Pavla. In.: Svozil, Bohumil. Próza obrazná i 
věcná. 1. vyd., 1995, s.77-90
PAVLOVÁ, V. : Vzpomínky na Otu Pavla. Praha, 1993 , ISBN: 80-85622-32-7
Aplikace SMART Notebook


